UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT Đồng Tháp, ngày        tháng 7 năm 2021

V/v thực hiện xét nghiệm sàn lọc

SARS-CoV-2

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh ĐT;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể Tỉnh;

- Bảo hiểm xã hội Tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Để tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid – 19 trên

địa bàn tỉnh, đặc biệt là tại các cơ sở khám, chữa bệnh; Uỷ ban nhân dân tỉnh

Đồng Tháp chỉ đạo:

 1. Áp dụng khẩn cấp việc xét nghiệm sàn lọc (test nhanh) SARS-CoV-2

có thu tiền dịch vụ xét nghiệm tại các cơ sở khám, chữa bệnh từ tuyến huyện

trở lên và tại các chốt kiểm dịch, cụ thể như sau:

 a. Đối tượng bắt buộc xét nghiệm sàn lọc (test nhanh) SARS-CoV-2 có

thu tiền dịch vụ:

 - Người đến khám, chữa bệnh, thân nhân nuôi bệnh tại các cơ sở khám,

chữa bệnh từ tuyến huyện trở lên;

- Người đi từ vùng dịch vào địa bàn tỉnh Đồng Tháp qua các chốt kiểm

dịch.

- Đối tượng được miễn thu tiền dịch vụ: hộ nghèo, hộ cận nghèo.

b. Thời gian áp dụng: từ ngày 01/7/2021 cho đến khi có thông báo mới.

c. Giao Sở Y tế và các cơ sở khám, chữa bệnh khẩn trương triển khai

thực hiện; chủ động trang bị đầy đủ sinh phẩm, hóa chất, vật tư để thực hiện

xét nghiệm sàn lọc SARS-CoV-2 theo chủ trương nêu trên.

 d. Về mức thu dịch vụ xét nghiệm sàn lọc (test nhanh) SARS-CoV-2:

trước mắt giao các cơ sở khám, chữa bệnh xác định mức giá thu tạm thời

(theo nguyên tắc thực thanh, thực chi) và thực hiện công bố công khai để

người dân nắm, giám sát và thực hiện.

 2

 2. Đối với việc xét nghiệm sàn lọc SARS-CoV-2 bằng phương pháp xét

nghiệm Real-time RT-PCR:

- Giao Sở Y tế khẩn trương tham mưu UBND Tỉnh giá dịch vụ theo

đúng quy định của pháp luật.

 - Đề nghị Bảo hiểm xã hội Tỉnh rà soát, có ý kiến về việc thanh toán

bảo hiểm y tế khi thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp xét

nghiệm Real-time RT-PCR (nêu cụ thể các trường hợp nào được thanh toán

bảo hiểm y tế, các trường hợp nào không được thanh toán), gửi Sở Y tế trước

ngày 07/7/2021 để tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân Tỉnh cơ chế thực hiện.

 4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Tháp, Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy hỗ trợ công tác tuyên truyền,

vận động người dân thực hiện theo chủ trương nêu trên, nhằm góp phần

nâng cao hiệu quả phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT/UBND Tỉnh;

  - Đài PT-TH Đồng Tháp;

  - Báo Đồng Tháp;

- Cổng Thông tin điện tử;

- Các cơ sở khám, chữa bệnh;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, NC/KT-tuan.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Bửu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-01T10:28:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-01T10:28:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-01T10:28:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-01T10:28:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!